

Jahresabschluss 2016

Das Wichtigste in Kürze

	31.12.2016	31.12.2015	Abw. in %
Bilanz (TCHF)			
Bilanzsumme	3'045'077	2'854'057	6.7%
Ausleihungen	2'636'649	2'519'224	4.7%
davon Hypothekarforderungen	2'282'707	2'158'891	5.7%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'939'728	1'914'464	1.3%
Kassenobligationen	62'932	82'774	-24.0%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	515'000	348'000	48.0%
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung)	273'664	263'339	3.9%
Erfolgsrechnung (TCHF)			
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	33'147	32'509	2.0%
Veränd. ausfallrisikobedingte Wertber./Verluste Zinsengeschäft	-1'560	-1'996	-21.9%
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	31'587	30'513	3.5%
Erfolg aus dem Kommissions-/Dienstleistungsgeschäft	7'881	7'659	2.9%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	1'535	1'218	26.0%
Übriger ordentlicher Erfolg	695	1'269	-45.2%
Geschäftsaufwand	-23'684	-22'883	3.5%
Wertber. auf Beteilig. und Abschreib. Sachanl./Immat.Werte	-2'532	-2'127	19.1%
Veränd. Rückstellungen und übrige Wertber. und Verluste	-203	-213	-4.6%
Geschäftserfolg	15'279	15'436	-1.0%
Ausserordentlicher Ertrag	1'846	2'973	-37.9%
Ausserordentlicher Aufwand	0	-1'000	-100.0%
Veränd. Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	N/A
Gewinn	17'125	17'409	-1.6%
Depotwerte Kunden (TCHF)	1'549'230	1'468'803	5.5%
Gewinnverwendung (TCHF)			
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve	530	530	0.0%
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven	9'800	10'100	-3.0%
Ausschüttung Kanton	6'800	6'800	0.0%

Das Wichtigste in Kürze

Ausgewählte Kennzahlen	31.12.2016	31.12.2015
Eigene Mittel/Bilanzsumme	9.0%	9.2%
Leverage Ratio	8.8%	9.1%
Tier1 Kapitalratio	16.8%	16.6%
Eigenkapitalrendite	6.4%	6.7%
Cost/Income (vor Abgeltung Staatsgarantie)	53.2%	52.1%
Cost/Income (inkl. Abgeltung Staatsgarantie)	54.8%	53.6%
Geschäftserfolg pro Mitarbeiter (TCHF)	152	155
Bilanzsumme pro Mitarbeiter (TCHF)	29'276	27'838
Personal (per 31.12.)		
Mitarbeiter im Vollpensum	73	69
Mitarbeiter im Teilpensum	36	37
Lernende	14	14
Bestand in Vollpensen inkl. Lernende zu 50%	103	99
Geschäftsstellen	9	9